
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1516/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 480/2025 del 29/07/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Oggetto: Impegno Spesa Bilancio anno 2025 -FSC 2025- contributi di 
cui all’art.1 comma 496 lett a) L. 213/2023 (SERVIZI SOCIALI R.S.O.) a favore 
dell’ACCC  n.19

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1516/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03274-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/07/2025 al 14/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

Oggetto: Impegno Spesa Bilancio anno 2025 -FSC 2025- contributi di cui all’art.1

comma 496 lett a) L. 213/2023 (SERVIZI SOCIALI R.S.O.) a favore dell’ACCC

n.19

 Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO:

• Secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 754, della legge del 30 dicembre 2024

n.207, nello stato di previsione del Ministero dell'interno è istituito un fondo, con una

dotazione pari a 56 milioni di euro per l'anno 2025, per specifiche esigenze di correzione

del riparto del Fondo di solidarietà comunale, destinato ai comuni delle regioni a statuto

ordinario. L'elenco dei comuni beneficiari, nonché i criteri e le modalità di riparto delle

risorse di cui al primo periodo sono determinati con decreto del Ministro dell'interno, di

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da emanare entro il 30 gennaio

2025, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

• Ai fini della determinazione della dotazione finale del FSC per l’anno 2025 non si tiene

più conto delle  risorse finalizzate  al  finanziamento e  allo  sviluppo dei  servizi  sociali

comunali di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies della legge n. 232/2016.

Secondo quanto previsto dall’articolo 1, commi 495-496 della legge n. 213 del 2023, in

ottemperanza agli orientamenti della Corte Costituzionale contenuti nella sentenza 71 del

2023, le risorse in esame sono ripartite per gli anni dal 2025 al 2030 nell’ambito del

Fondo speciale per l’equità dei servizi (FELS) ;

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo

e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che

istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà

comunale;

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;

VISTO in particolare,  l’articolo 1, comma 754, della citata legge n. 207 del 2024, il  quale

dispone che nello stato di previsione del Ministero dell'interno è istituito un fondo, con

unadotazione  pari  a  56  milioni  di  euro  per  l'anno  2025,  per  specifiche  esigenze  di

correzione delriparto del Fondo di solidarietà comunale, destinato ai comuni delle regioni

a statuto ordinario, e che l'elenco dei comuni beneficiari, nonché i criteri e le modalità di

riparto delle risorse di cui al primo periodo sono determinati con decreto del Ministro

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da emanare entro il

30 gennaio 2025, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

VISTO il  Decreto del Ministro Dell’Interno concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze  del  18/02/2025  che  ha  provveduto  a  ripartire  il  fondo  di  56  milioni  dieuro

destinati a specifiche esigenze di correzione del riparto del Fondo di solidarietà comunale

per l’anno 2025 sulla base dei criteri e delle modalità esplicitati nella Nota Metodologica

di cui all’allegato A) e sulla base degli importi di cui all’allegato B) che tiene conto

dell’elenco dei comuni beneficiari;

VISTA la nota di aggiornamento della metodologia dei fabbisogni standard dei comuni per

il 2025 approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard nella seduta

del 17 settembre 2024, con modificazioni apportate nella seduta del 1° ottobre

2024;

Dato atto che: sono state ripartite per il Comune di Afragola risorse finanziare  pari

ad € 4 8 2 . 0 6 8 , 8 0  annualità 2025 quali contributi di cui all’art.1 comma 496

lett a) L. 213/2023 (SERVIZI SOCIALI R.S.O.); 

Considerato altresi che:

• con la costituzione dell’azienda ACCC ex ATS N19 , i Comuni Consorziati , nella gestione

associata dei servizi di cura alla persona , hanno voluto rendere maggiormente efficiente

ed  efficace  l’azione  amministrativa  nella  programmazione  e  realizzazione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

degli/interventi/ servizi in favore di anziani, minori e famiglie che versano in condizione

di elevata fragilità presenti sul territorio.

• Con delibera di assemblea consortile n 3 del 29/03/2023 veniva approvato lo schema di

contratto di servizi per il completamento di trasferimento dei servizi di cui all’allegato A

dello statuto, stabilendo altresì la decorrenza dello stesso dal 01/04/2023 e che lo stesso è

stato sottoscritto in pari data.

Vista  la  nota   del  Sindaco  del  Comune  di  Afragola,  acquisita  al  Prot.  G.  n°60547  del

28/11/2024, con la quale lo stesso chiede il trasferimento delle risorse a favore dell’Azienda

Consortile  A.C.C.C.  al  fine  di  potenziare  e  implementare  l’offerta  di  servizi  educativi

territoriali per minori , infanzia, famiglie e disabili.

Ritenuto pertanto impegnare la somma disponibile di € 400.000,00  sul capitolo uscita

259/00 a favore dell’ACCC come da richiesta acquisita al Prot. G. n°60547 del 28/11/2024,

quale quota di risorse finalizzate a incrementare l’offerta di servizi educativi territoriali per

minori, infanzia, famiglie e disabili  quali quote del Fondo (Servivi Sociali R.S.O. – FSC

2025);

Visti: 

l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti

di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale per il

Dirigente

Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di

contabilità che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle  prenotazioni  e  degli

impegni di spesa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e

contabile. 

Per tutto ciò in premessa

Propone di determinare

1. Di  approvare  la  relazione  istruttoria  su  indicata  che  nella  presente  proposta  si  ritiene

integralmente trascritta

2. Di  impegnare  la  somma  disponibile  di  €  400.000,00  sul  capitolo  uscita  259/00  a  favore

dell’ACCC come da richiesta  acquisita  al Prt.  G.  n°60547 del  28/11/2024,  quale  quota  di

risorse finalizzate a incrementare l’offerta di servizi educativi territoriali per minori , infanzia,

famiglie e disabili, quali quote del Fondo (Servivi Sociali R.S.O. – FSC 2025);

3. Di inviare il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti

contabili, al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda, effettuati i controlli sulla

sussistenza dell’impegno;

4. Si  attesta  la  regolarità  del  procedimento  svolto  e  la  correttezza  per  i  profili  di  propria

competenza;

5. Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possano

determinare  conflitto  di  interesse  o  di  incompatibilità,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge

7/8/1990 n. 241;

6. Dare atto che  vengono osservate  le  disposizioni  impartite  dalla  legge  69/2009 relative  agli

obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica

Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione

esemplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e

trasparenza;

7. Dare  atto  che  l’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  ed  i  conseguenti  pagamenti  da

effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili

con le  regole di  Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art.  9,  comma 2,  Legge n.

102/2009.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

8. Di rispettare il seguente cronoflusso:

CRONOFLUSSO:  Impegno Spesa Bilancio anno 2025 -FSC 2025- contributi di cui all’art.1

comma 496 lett a) L. 213/2023 (SERVIZI SOCIALI R.S.O.)

Valore totale quadro 

economico €  

400.000,00

Data

avvio

Gen

.

Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione

determina

impegno

X

LIQUIDAZIONE X X

ANNO 2025

                                                              Il Responsabile del procedimento  

             Antonella Renella 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta

dal responsabile dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

Visti:

• l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E  L.)  che  disciplina  gli

adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

• lo statuto comunale e il vigente regola mento degli Uffici e dei Servizi,

relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con

rilievo esterno;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

• l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale

di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle

prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità

amministrativa e contabile.

• di dare atto che si procederà all’applicazione degli adempimenti previsti

per la pubblicazione,  nel caso sussista l’obbligo,  del presente atto nella

sezione “Amministrazione Trasparente”.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e

che nel presente provvedimento sì intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore

Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

• va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni

consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con

quella  del  Registro  Generale  vengono generati  direttamente  dal  sistema di

gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

• di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento, non sussistono

situazioni che possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità,

ai sensi dell'art.1 comma 41 della Legge 190/2012;

            Il Dirigente 

Dott.ssa MariaPedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

Ufficio del Sindaco 

Al Presidente del C.d.A A.C.C.C. n.19 

Avv. Michele Emiliano 

Al Direttore Generale dell'A.C.C.C. 

Dott. Umberto Setola 

Al Dirigente del Settore Culturale e Sociale 

Dott.ssa Maria Pedalino 

Ep.c. Al Dirigente del Settore Finanziario 

Oggetto: Programmazione risorse finanziarie derivanti dal Fondo di solidarietà comunale a 

2024 e seguenti. Trasferimento delle risorse assegnate all'Azienda Consortile A.C.C.C .. 

Facendo seguito alla nota prot 0017384/2024 del 02/04/2024, avente ad oggetto "Programmazione 

risorse .finanziarie derivanti dal Fondo di solidarietà comunale annualità 2023-2024 e per l'assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità anno 2022. Trasferimento delle risorse 

assegnate al Comune di Afragola all 'ACCC 19", con la presente si chiede il trasferimento di tutte le 

risorse, che di seguito si riportano, riferite all'anno 2024 e per le annualità successive al fine di 

potenziare e implementare l'offerta di servizi educativi territoriali per minori, infanzia, famiglie e 

disabili. 

Totale F.S.C. 2024 Importo 
Incremento dotazione F.S.C. 
2024 sviluppo servizi sociali 
comuni R.S.O. 345,923 mln 
art. 1, comma 449, lettera d- 

06 quinquies, primo periodo, L. 426.981,32 € 
232/2016. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

CITT A' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

Ufficio del Sindaco 

Incremento dotazione FSC 
2024 di 230 mln posti disponili 

E2 negli asili nido art. 1, comma 843.502,05 € 449, lettera d-sexies, L. 
232/2016 (DM in corso di 

adozione). 

Incremento dotazione FSC 
2024 di 80 mln trasporto 

E3 studenti in disabilità art. 1 c. 329.326,53 € 449, lettera d-octies, L. 
232/2016 (DM in corso di 

adozione). 

Alle componenti ristorativa e tradizionale del Fsc si è aggiunta, con un importante incremento di risorse 

introdotto dalla legge di bilancio 2021, la componente vincolata agli obiettivi di servizio. 

In sintesi si tratta di risorse verticali, cioè finanziate direttamente dallo stato, che vengono ripartite tra 

gli enti comunali in base ai fabbisogni standard, allo scopo di finanziare il potenziamento dei servizi 

sociali dei comuni delle Rso e dei servizi di asili nido, sia dei comuni delle Rso. 

Le risorse aggiuntive ripartite al Comune di Afragola, quale incremento del FSC, per ciascuna 

annualità a cui si fanno riferimento, hanno come obiettivo prioritario quello di contribuire a potenziare 

i Servizi sociali comunali i c.d. LEPS, attraverso nuove strategie di intervento sperimentali e 

innovativi. 

Attualmente il servizio politiche sociali, non è in grado di programmare e attuare tali interventi dato 

che, il personale è impegnato nella c.d. "presa in carico" di un numero elevato di utenti per le attività 

connesse all'assegno di inclusione, alla dispersione scolastica e nei procedimenti richiesti dall'autorità 

giudiziaria. 

Per tutto quanto innanzi rappresentato con la presente, si ribadisce la volontà di questa 

Amministrazione, da sempre attenta a sostenere e ad ampliare l'offerta di servizi di cura alla persona 

nei confronti dei cittadini che versano in condizioni di elevata fragilità sociale, di trasferire ali' ACCC 

n19, Ente strumentale per la realizzazione.dei servizi/interventi inerenti la L.R. 11/2007, le risorse 

finanziare assegnate al Comune di Afragola nel F.S.C. per l'anno 2024 e successive annualità. Sarà 

cura del Dirigente del Settore Culturale Sociale provvedere al trasferimento delle suddette risorse. 

Il Sindaco 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 01516/2025 del 30/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 480/2025 del 29/07/2025, avente oggetto: 

Oggetto: Impegno Spesa Bilancio anno 2025 -FSC 2025- contributi di cui all’art.1 comma 496 lett a) L. 213/2023 

(SERVIZI SOCIALI R.S.O.) a favore dell’ACCC  n.19

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Oggetto: Impegno 
Spesa Bilancio anno 
2025 -FSC 2025- 
contributi di cui 
all’art.1 comma 496 
lett a) L. 213/2023 
(SERVIZI SOCIALI 
R.S.O.)

€ 400.000,00 259 00 2877 2025

Totale Importo:      € 400.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO:
	Considerato altresi che:
	Il Responsabile del procedimento
	Antonella Renella
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	DETERMINA

		2025-07-30T12:55:05+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-30T12:30:19+0200
	PEDALINO MARIA


		2025-07-30T12:49:34+0200
	marco chiauzzi




